
GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 619/2024-GAB/JUCEMA

A Junta Comercial do Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições

legais que lhe conferem os artigos 23 e 42 da Lei n.o 8.934, de 18/11/1994,

regulamentada pelo Decreto n.o 1.800, de 30/01/1996, e

Considerando que o requerente comprovou o atendimento a todos os

requisitos, bem como apresentou o comprovante de prestação da caução no valor

arbitrado pela Junta Comercial e o Termo de Compromisso devidamente assinado,

conforme estabelecido na INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 52, DE 29 DE JULHO DE

2022, expedida pelo Departamento de Registro Empresarial e Integração (DREI);

RESOLVE:

Art. 1º Tornar pública a matrícula do Sr. PAULO MESQUITA LIMA, sob

o nº51/2024, para que exerça a profissão de Leiloeiro Público Oficial e as suas

atribuições em todo o território do Estado do Maranhão, conforme consta no

processo nº MAE2401017663.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Luís, 09 de setembro de 2024.

SÉRGIO SILVA SOMBRA
Presidente/JUCEMA

D
o

cu
m

e
nt

o 
as

si
n

ad
o 

e
le

tr
o

ni
ca

m
e

nt
e.

 C
o

ns
ul

ta
 d

e
 a

ut
e

nt
ic

id
ad

e
: h

ttp
:/

/a
ss

in
a

do
r.

ju
ce

m
a.

m
a

.g
ov

.b
r/

as
si

na
d

o
r/

f/c
o

ns
u

lta
-d

o
c.

xh
tm

l. 
C

ó
d.

 V
er

ifi
ca

d
or

: 6
34

34
5

93
, C

ód
. C

R
C

: 
1Z

Y
S

N
N

V
H

Documento assinado eletronicamente em 09/09/2024, às 14:18.

Assinado por: SERGIO SILVA SOMBRA - Cargo: PRESIDENTE

Código Verificador: 63434593, Código CRC: 1ZYSNNVH

Para consultar autenticidade acesse: http://assinador.jucema.ma.gov.br/assinador/f/consulta-doc.xhtml.

Código de Verificação: 12413087860

empresafacil.ma.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos 
respectivos portais, informando seus respectivos códigos de verificação.





REPÚBLICA�FEDERATIVA�DO�BRASIL
JUSTIÇA�ELEITORAL

TÍTULO�ELEITORAL

� �
� � �

FILIAÇÃO

PAULO�MESQUITA�LIMA
NOME�DO�ELEITOR

05/1991
DATA�DE�NASCIMENTO

06840
INSCRIÇÃO

076
ZONA

0642
SEÇÃO

02/04/2022
DATA�DE�EMISSÃO

SAO�LUIS�/�MA
MUNICÍPIO�/�UF

RK+Y.FAJA.D3EK.NUBQ
�CÓDIGO�DE�VALIDAÇÃO

Título�Eleitoral�impresso�às�16:42�de
06/08/2024�para�eleitor/eleitora�com
biometria�coletada

A�autenticidade�deste�documento�poderá�ser�confirmada�na
página�do�Tribunal�Superior�Eleitoral�na�internet,�no�endereço:
www.tse.jus.br�por�meio�do�código�de�validação�ou�QR�Code.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Orientações:

-�A�data�de�emissão�do�título�eleitoral�corresponde�à�última�operação�cadastral�do�eleitor�/�eleitora.

-�Estarão�aptos�a�votar�os�eleitores�/�eleitoras�regulares�e�maiores�de�16�anos�na�data�do�1º�turno
ou�turno�único�da�eleição.



JUSTIÇA�ELEITORAL

TRIBUNAL�SUPERIOR�ELEITORAL

CERTIDÃO

bbbbbbbCertifico �que, �de �acordo �com �os �assentamentos �do �Cadastro �Eleitoral �e �com �o �que
dispõe�a�Res.-TSE�nº�21.823/2004,�o(a)�eleitor(a)�abaixo�qualificado(a)�está�QUITE�com�a
Justiça�Eleitoral�na�presente�data�.

Certidão�emitida�às�17:07�em�06/08/2024

Res.-TSE�nº�21.823/2004:
O�conceito�de�quitação�eleitoral�reúne�a�plenitude�do�gozo�dos�direitos�políticos,�o�regular�exercício�do�voto,
salvo �quando �facultativo, �o �atendimento �a �convocações �da �Justiça �Eleitoral �para �auxiliar �os �trabalhos
relativos �ao �pleito, �a �inexistência �de �multas �aplicadas, �em �caráter �definitivo, �pela �Justiça �eleitoral �e �não
remitidas,�excetuadas�as�anistias�legais,�e�a�regular�prestação�de�contas�de�campanha�eleitoral,�quando�se
tratar�de�candidatos.
A�plenitude�do�gozo�de�direitos�políticos�decorre�da�inocorrência�de�perda�de�nacionalidade;�cancelamento
de �naturalização �por �sentença �transitada �em �julgado; �interdição �por �incapacidade �civil �absoluta;
condenação�criminal�transitada�em�julgado,�enquanto�durarem�seus�efeitos;�recusa�de�cumprir�obrigação�a
todos�imposta�ou�prestação�alternativa;�condenação�por �improbidade�administrativa;�conscrição; �e�opção,
em�Portugal, �pelo�estatuto �da�igualdade.

Esta�certidão�de�quitação�eleitoral�é�expedida�gratuitamente.
Sua�autenticidade�poderá�ser�confirmada�na�página�do�Tribunal�Superior�Eleitoral
na �Internet, �no �endereço: �http://www.tse.jus.br �ou �pelo �aplicativo �e-Título, �por
meio �do �código:

ABTW.H62J.6J35.SBXX

Filiação:

Zona:�

Município:�9210�-�SAO�LUIS

Seção:�

� � �
� � � �

UF:�MA

Domicílio�desde:�24/03/2010

Inscrição:� �0542�1112

Data�de�nascimento:�05/05/1991

Eleitor(a): PAULO�MESQUITA�LIMA

Ocupação�declarada�pelo(a)�eleitor(a):�MARINHEIRA/MARINHEIRO�CIVIL,
CANOEIRA/CANOEIRO,�EMBARCADA/EMBARCADO�E�ASSEMELHADOS



DANF3E - DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE ENERGIA ELÉTRICA ELETRÔNICA

Equatorial Maranhão Distribuidora de Energia S.A.
CNPJ: 06.272.793/0001-84 | Insc. Estadual: 120.515.11-3
Alameda A, Qd SQS, nº100, Loteamento Quitandinha,
Altos do Calhau - São Luís - MA CEP: 65.070-900

PAULO MESQUITA LIMA
INSTALAÇÃO: 
CPF: ***.164.29*-**

TE VI - SAO LUIS - MA

Classificação: Residencial Pleno

Tensão Nominal Disp: 220 V      Lim Min: 202 V      Lim Max: 231 V
Data das Leitura Anterior Leitura Atual Nº de Dias Próxima Leitura
Leituras 04/07/2024 05/08/2024 32 04/09/2024

Medidor Grandeza Posto Horário Leitura Leitura Const. Consumo
Anterior Atual Medidor

10620014015 Energia Injetada ATIVO TOTAL 17.111 18.327 1,00 1.216 kWh

10620014015 Consumo ATIVO TOTAL 22.843 23.412 1,00 569 kWh

C
O
N
S
U
M
O

k
W
h

Tributo Base(R$) Aliquota(%) Valor(R$)

ICMS 29,18 22,0000 6,42
PIS 22,76 0,5778 0,13
COFINS 22,76 2,6625 0,61

Nº do Programa Social

AGO/23
SET/23
OUT/23
NOV/23
DEZ/23
JAN/24
FEV/24
MAR/24
ABR/24
MAI/24
JUN/24
JUL/24
AGO/24

Ativo Injetado

235
349

313
376

501
333

843
300

901
313

1033
194

845
204

779
264

667
324

678
462

793
1023

615
971

569
1216

INFORMAÇÕES PARA O CLIENTE
 Períodos: Band. Tarif.: Amarela : 05/07 - 31/07 Verde : 01/08 - 05/08  O montante da devolução é resultado da multiplicação do CONSUMO COMPENSADO pela mini/microgeração ( 539 kWh) pela tarifa. Proporcionalizada,

quando for o caso.  Demonstrativos de Saldos em kWh referente a Mini e Micro Geração, conforme REN Nº 1059/2023.  Conforme Lei 14.300/21, durante período de transição não haverá cobrança  da energia elétrica
compensada.  Saldo de créditos expirados no ciclo ref 08/24: 0,00 kWh.  Esta instalação recebe excedente de energia na modalidade Distribuição Percentual das seguintes CC: 3015679548(100%).  Conta contrato
geradora 3015679548: Saldo do Mês Geral Total: 677.00 , Saldo Acumulado Geral Total: 1323.00 , Saldo atualizado a expirar de 260,00 na ref 06/29      

Tipo de Fornecimento: MONOFÁSICO

Itens de Fatura Quant. Preço Unit.(R$) Tarifa PIS/ ICMS Valor(R$)
com Tributos Unit.(R$) COFINS(R$) (R$)

Consumo (kWh) 30 0,952000 0,718810 0,73 6,28 28,56
Consumo Compensado (kWh) 539 0,659035 0,497400 8,98 78,15 355,22
Energia Ativa Injetada (kWh) 539 0,659035 0,497400 8,98- 78,15- 355,22-
Adicional Bandeira 0,01 0,14 0,62

ITENS FINANCEIROS
Cip-Ilum Pub Pref Munic 26,48
Multa 0,58
Correção Monetária 0,07
Juros 0,15

Apresentação

12/08/2024

REAVISO DE VENCIMENTO

Resolução ANEEL

3251/23

BANCO DO BRASIL 001-9 00190.00009 03373.382120 20952.156170 4 00000000005646
LOCAL DE PAGAMENTO VENCIMENTO

PAGÁVEL PREFERENCIALMENTE NO BANCO DO BRASIL 19.08.2024
BENEFICIÁRIO INSTALAÇÃO REFERÊNCIA AGÊNCIA/CÓDIGO BENEFICIÁRIO

EQUATORIAL MARANHÃO DISTRIB. DE ENERGIA S.A. 36981512 08/2024
DATA DOCUMENTO NÚMERO DE REFERÊNCIA ESPÉCIE DOCUMENTO ACEITE DATA PROCESSAMENTO NOSSO NÚMERO

06.08.2024 0202408091330200 DM N 06.08.2024 33733821220952156
USO DO BANCO CARTEIRA ESPÉCIE MOEDA QUANTIDADE VALOR (=) VALOR DOCUMENTO

17 R$             56,46 
(-) DESCONTO ABATIMENTO

(-) OUTRAS DEDUÇÕES

(+) MULTA

(+) OUTROS ACRÉSCIMOS

(=) VALOR COBRADO

Ficha de Compensação

INFORMAÇÕES DE RESPONSABILIDADE DO BENEFICIÁRIO
PAGÁVEL EM TODAS AS INSTITUIÇÕES BANCÁRIAS.
EM CASO DE ATRASO, MULTAS, JUROS E CORREÇÃO SERÃO COBRADOS NA PRÓXIMA FATURA.

NOME DO PAGADOR/CPF/CNPJ/ENDEREÇO
PAULO MESQUITA LIMA 040.164.293-31

............................... ............................... ......................................... ............................... ......................................

Reservado ao Fisco

1F0B.4825.C168.2CAC.1A15.2AFC.8077.5B45

2ª Via
Página 1/1

Total a Pagar

R$ 56,46
Vencimento

19/08/2024

Conta Contrato

Conta Mês

08/2024

NOTA FISCAL Nº 091330200 - SÉRIE 000 /
DATA DE EMISSÃO: 06/08/2024
Consulte pela Chave de Acesso em:
https://dfe-portal.svrs.rs.gov.br/NF3E/Consulta
chave de acesso:
21240806272793000184660000913302001093601811
Protocolo de autorização: 3212400016815704 -
06/08/2024 às 09:12:47

Parceiro de Negócio

1000533904

Pague através do PIX.

É mais facilidade pra

você.

Para realizar o pagamento,

utilize o QR CODE abaixo.



CERTIFICAMOS que, após consulta aos registros eletrônicos de distribuição de ações criminais
disponíveis até 06/08/2024, NADA CONSTA contra o nome por extenso e CPF/CNPJ de:

PAULO MESQUITA LIMA
040.164.293-31
( )

OBSERVAÇÕES:
a) Os dados de identificação são de responsabilidade do solicitante da certidão, devendo a titularidade ser conferida
pelo interessado e pelo destinatário.
b) A certidão será emitida de acordo com as informações inseridas no banco de dados. Em caso de exibição de
processos com dados desatualizados, o interessado deverá requerer a atualização junto ao juízo ou órgão julgador.
c) A certidão será negativa quando não for possível a individualização dos processos por carência de dados do Poder
Judiciário. (artigo 8o, § 2o da Resolução 121/CNJ).
d) A certidão cível contempla ações cíveis, execuções fiscais, execuções e insolvências civis, falências, recuperações
judiciais, recuperações extrajudiciais, inventários, interdições, tutelas e curatelas. A certidão criminal compreende os
processos criminais, os processos criminais militares e as execuções penais. Demais informações sobre o conteúdo
das certidões, consultar em www.tjdft.jus.br, no menu Serviços, Certidões, Certidão Nada Consta, Tipos de Certidão.
e) A certidão cível atende ao disposto no inciso II do artigo 31 da Lei 8.666/1993.
f) Medida prevista no artigo 26 do Código Penal, sentença não transitada em julgado.

A autenticidade deverá ser confirmada no site do TJDFT (www.tjdft.jus.br), no menu Serviços, Certidões,
Certidão Nada Consta, Validar Certidão - autenticar, informando-se o número do selo digital de segurança
impresso.

Emitida gratuitamente pela internet em: 06/08/2024
Selo digital de segurança: 2024.CTD.HVDQ.2QYO.32J4.UAH9.BXWG
*** VÁLIDA POR 30 (TRINTA) DIAS ***

Página 1 de 1

Poder Judiciário da União

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS

CERTIDÃO NEGATIVA DE DISTRIBUIÇÃO (AÇÕES CRIMINAIS)
1ª e 2ª Instâncias

06/08/2024 19:53:33

NUCER - Núcleo de Emissão de Certidões do TJDFT
Fórum de Brasília - Milton Sebastião Barbosa, Praça Municipal - Lote 1, Bloco A, Ala B - Térreo.

Brasília - DF
Horário de Atendimento: 7h às 19h, de segunda a sexta-feira, exceto feriados.



CERTIFICAMOS que, após consulta aos registros eletrônicos de distribuição de ações cíveis
disponíveis até 06/08/2024, NADA CONSTA contra o nome por extenso e CPF/CNPJ de:

PAULO MESQUITA LIMA
040.164.293-31
( )

OBSERVAÇÕES:
a) Os dados de identificação são de responsabilidade do solicitante da certidão, devendo a titularidade ser conferida
pelo interessado e pelo destinatário.
b) A certidão será emitida de acordo com as informações inseridas no banco de dados. Em caso de exibição de
processos com dados desatualizados, o interessado deverá requerer a atualização junto ao juízo ou órgão julgador.
c) A certidão será negativa quando não for possível a individualização dos processos por carência de dados do Poder
Judiciário. (artigo 8o, § 2o da Resolução 121/CNJ).
d) A certidão cível contempla ações cíveis, execuções fiscais, execuções e insolvências civis, falências, recuperações
judiciais, recuperações extrajudiciais, inventários, interdições, tutelas e curatelas. A certidão criminal compreende os
processos criminais, os processos criminais militares e as execuções penais. Demais informações sobre o conteúdo
das certidões, consultar em www.tjdft.jus.br, no menu Serviços, Certidões, Certidão Nada Consta, Tipos de Certidão.
e) A certidão cível atende ao disposto no inciso II do artigo 31 da Lei 8.666/1993.
f) Medida prevista no artigo 26 do Código Penal, sentença não transitada em julgado.

A autenticidade deverá ser confirmada no site do TJDFT (www.tjdft.jus.br), no menu Serviços, Certidões,
Certidão Nada Consta, Validar Certidão - autenticar, informando-se o número do selo digital de segurança
impresso.

Emitida gratuitamente pela internet em: 06/08/2024
Selo digital de segurança: 2024.CTD.G3T3.4NUP.TGHV.BTFI.5EZS
*** VÁLIDA POR 30 (TRINTA) DIAS ***

Página 1 de 1

Poder Judiciário da União

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS

CERTIDÃO NEGATIVA DE DISTRIBUIÇÃO (AÇÕES CÍVEIS)
1ª e 2ª Instâncias

06/08/2024 19:56:19

NUCER - Núcleo de Emissão de Certidões do TJDFT
Fórum de Brasília - Milton Sebastião Barbosa, Praça Municipal - Lote 1, Bloco A, Ala B - Térreo.

Brasília - DF
Horário de Atendimento: 7h às 19h, de segunda a sexta-feira, exceto feriados.



CERTIFICAMOS que, após consulta aos registros eletrônicos de distribuição de ações cíveis e
criminais disponíveis até 06/08/2024, NADA CONSTA contra o nome por extenso e CPF/CNPJ de:

PAULO MESQUITA LIMA
040.164.293-31
( )

OBSERVAÇÕES:
a) Os dados de identificação são de responsabilidade do solicitante da certidão, devendo a titularidade ser conferida
pelo interessado e pelo destinatário.
b) A certidão será emitida de acordo com as informações inseridas no banco de dados. Em caso de exibição de
processos com dados desatualizados, o interessado deverá requerer a atualização junto ao juízo ou órgão julgador.
c) A certidão será negativa quando não for possível a individualização dos processos por carência de dados do Poder
Judiciário. (artigo 8o, § 2o da Resolução 121/CNJ).
d) A certidão cível contempla ações cíveis, execuções fiscais, execuções e insolvências civis, falências, recuperações
judiciais, recuperações extrajudiciais, inventários, interdições, tutelas e curatelas. A certidão criminal compreende os
processos criminais, os processos criminais militares e as execuções penais. Demais informações sobre o conteúdo
das certidões, consultar em www.tjdft.jus.br, no menu Serviços, Certidões, Certidão Nada Consta, Tipos de Certidão.
e) A certidão cível atende ao disposto no inciso II do artigo 31 da Lei 8.666/1993.
f) Medida prevista no artigo 26 do Código Penal, sentença não transitada em julgado.

A autenticidade deverá ser confirmada no site do TJDFT (www.tjdft.jus.br), no menu Serviços, Certidões,
Certidão Nada Consta, Validar Certidão - autenticar, informando-se o número do selo digital de segurança
impresso.

Emitida gratuitamente pela internet em: 06/08/2024
Selo digital de segurança: 2024.CTD.TWWP.7QPI.RKV5.U8JX.VHK6
*** VÁLIDA POR 30 (TRINTA) DIAS ***

Página 1 de 1

Poder Judiciário da União

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS

CERTIDÃO NEGATIVA DE DISTRIBUIÇÃO (ESPECIAL - AÇÕES CÍVEIS E CRIMINAIS)
1ª e 2ª Instâncias

06/08/2024 19:58:43

NUCER - Núcleo de Emissão de Certidões do TJDFT
Fórum de Brasília - Milton Sebastião Barbosa, Praça Municipal - Lote 1, Bloco A, Ala B - Térreo.

Brasília - DF
Horário de Atendimento: 7h às 19h, de segunda a sexta-feira, exceto feriados.



CERTIFICAMOS que, após consulta aos registros eletrônicos de distribuição de ações de
falências e recuperações judiciais disponíveis até 06/08/2024, NADA CONSTA contra o nome por extenso
e CPF/CNPJ de:

PAULO MESQUITA LIMA
040.164.293-31
( )

OBSERVAÇÕES:
a) Os dados de identificação são de responsabilidade do solicitante da certidão, devendo a titularidade ser conferida
pelo interessado e pelo destinatário.
b) A certidão será emitida de acordo com as informações inseridas no banco de dados. Em caso de exibição de
processos com dados desatualizados, o interessado deverá requerer a atualização junto ao juízo ou órgão julgador.
c) A certidão será negativa quando não for possível a individualização dos processos por carência de dados do Poder
Judiciário. (artigo 8o, § 2o da Resolução 121/CNJ).
d) A certidão cível contempla ações cíveis, execuções fiscais, execuções e insolvências civis, falências, recuperações
judiciais, recuperações extrajudiciais, inventários, interdições, tutelas e curatelas. A certidão criminal compreende os
processos criminais, os processos criminais militares e as execuções penais. Demais informações sobre o conteúdo
das certidões, consultar em www.tjdft.jus.br, no menu Serviços, Certidões, Certidão Nada Consta, Tipos de Certidão.
e) A certidão cível atende ao disposto no inciso II do artigo 31 da Lei 8.666/1993.
f) Medida prevista no artigo 26 do Código Penal, sentença não transitada em julgado.

A autenticidade deverá ser confirmada no site do TJDFT (www.tjdft.jus.br), no menu Serviços, Certidões,
Certidão Nada Consta, Validar Certidão - autenticar, informando-se o número do selo digital de segurança
impresso.

Emitida gratuitamente pela internet em: 06/08/2024
Selo digital de segurança: 2024.CTD.PTZH.RN35.W3XP.NXNW.A7CN
*** VÁLIDA POR 30 (TRINTA) DIAS ***

Página 1 de 1

Poder Judiciário da União

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS

CERTIDÃO NEGATIVA DE DISTRIBUIÇÃO (AÇÕES DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS)
1ª e 2ª Instâncias

06/08/2024 20:00:10

NUCER - Núcleo de Emissão de Certidões do TJDFT
Fórum de Brasília - Milton Sebastião Barbosa, Praça Municipal - Lote 1, Bloco A, Ala B - Térreo.

Brasília - DF
Horário de Atendimento: 7h às 19h, de segunda a sexta-feira, exceto feriados.



Certidão de Antecedentes Criminais

Sistema Nacional de Informações Criminais
ePol - SINIC

N° 116178352024
Ministério da Justiça e Segurança Pública

Polícia Federal

A Polícia Federal CERTIFICA, após pesquisa no Sistema Nacional de Informações Criminais - SINIC, que, até a presente
data, NÃO CONSTA condenação com trânsito em julgado em nome de PAULO MESQUITA LIMA, país de nacionalidade
Brasil, filho(a) de  nascido(a) aos 05/05/1991, natural de São
Luís-MA, CI 0242740020038 ssp MA, CPF 040.164.293-31.

Esta certidão foi expedida em 06/08/2024 às 20:34 (horário de Brasília/DF GMT-3) com base nos dados informados e
somente será válida com a apresentação de documento de identificação para confirmação dos dados.

A autencidade desta certidão poderá ser confirmada por meio da leitura do QR Code ou acessando a página da Polícia
Federal, no endereço "https://servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/validar-cac/", e digitando o número da certidão
116178352024.

Este documento é valido por 90 dias.



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO 

CERTIDÃO JUDICIAL DE DISTRIBUIÇÃO NO SEGUNDO GRAU

AÇÕES CÍVEIS

 

 

Data emissão: 06/08/2024 Data de validade: 06/09/2024

Nº da certidão: 12441216066 Código de Validação:  d11af892c0

 

 

 
FILIAÇÃO: 

NOME: PAULO MESQUITA LIMA

CPF: 040.164.293-31

DATA DE NASCIMENTO: 

Os dados dos documentos constantes nessa certidão foram informados pelo solicitante, sua titularidade
e autenticidade deverão ser conferidas pelo interessado, conforme o documento original (ex: CPF,
Identidade, etc.)

Certifico que NADA CONSTA nos cadastros do 2º GRAU DE JURISDIÇÃO do Poder Judiciário do 
Estado do Maranhão sobre ocorrência de AÇÕES CÍVEIS distribuída(s) e que esteja(m) em 
tramitação em face da pessoa acima identificada.

A presente certidão, em consonância com a legislação vigente, atende ao disposto na Resolução CNJ
no 121/2010.

Observações:

a) Esta certidão contempla processos cíveis originários e em grau de recurso, em tramitação no
Segundo Grau, incluindo também execução fiscal, execução e insolvência civil, falência e recuperação
judiciais, inventário, interdição de tutela e curatela;
b) Certidão expedida gratuitamente através da Internet, autorizada pela Resolução 28/2018 e suas
alterações;
c) Os dados do(a) solicitante acima informado são de sua responsabilidade, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatário;
d) A validade desta certidão é de 60 (sessenta) dias a partir da data de sua emissão. Após essa data
será necessária a emissão de uma nova certidão;
e) Esta certidão é válida apenas para maiores de 18 anos;
f) A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada na pagina do Tribunal de Justiça do Maranhão -
www.tjma.jus.br - menu - Certidão Estadual, utilizando o código de validação acima identificado;
g) Fonte da pesquisa: sistemas ThemisSG (2º grau), PJE (2º grau) e PROJUDI;



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO 

CERTIDÃO JUDICIAL DE DISTRIBUIÇÃO NO SEGUNDO GRAU

FINS ELEITORAIS

 

 

Data emissão: 06/08/2024 Data de validade: 06/09/2024

Nº da certidão: 12441216813 Código de Validação:  295e1f8377

 

 

 
FILIAÇÃO: 

NOME: PAULO MESQUITA LIMA

CPF: 040.164.293-31

DATA DE NASCIMENTO: 

Os dados dos documentos constantes nessa certidão foram informados pelo solicitante, sua titularidade
e autenticidade deverão ser conferidas pelo interessado, conforme o documento original (ex: CPF,
Identidade, etc.)

Certifico para FINS EXCLUSIVAMENTE ELEITORAIS que NADA CONSTA nos cadastros do 
2º GRAU DE JURISDIÇÃO do Poder Judiciário do Estado do Maranhão, que esteja(m) em 
tramitação em nome da pessoa acima identificada.

A presente certidão, em consonância com a legislação vigente, atende ao disposto no artigo 163, §2o,
da Lei no 7.210/84 (LEP) e do artigo 76, §6o, da Lei no 9.099/95, Lei complementar 135/2010 e
Resolução do CNJ no 121/2010.

Observações:

a) Certidão expedida gratuitamente através da Internet, autorizada pela Resolução 28/2018 e suas
alterações;
b) Os dados do(a) solicitante acima informado são de sua responsabilidade, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatário;
c) A validade desta certidão é de 60 (sessenta) dias a partir da data de sua emissão. Após essa data
será necessária a emissão de uma nova certidão;
d) Esta certidão é válida apenas para maiores de 18 anos;
e) A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada na pagina do Tribunal de Justiça do Maranhão -
www.tjma.jus.br - menu - Certidão Estadual, utilizando o código de validação acima identificado;
f) Fonte da pesquisa: sistemas ThemisSG (2º grau), PJE (2º grau) e PROJUDI;



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO 

CERTIDÃO JUDICIAL DE DISTRIBUIÇÃO NO SEGUNDO GRAU

IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA

 

 

Data emissão: 06/08/2024 Data de validade: 06/09/2024

Nº da certidão: 12441217380 Código de Validação:  d1c8c2c4a5

 

 

 
FILIAÇÃO: 

NOME: PAULO MESQUITA LIMA

CPF: 040.164.293-31

DATA DE NASCIMENTO: 

Os dados dos documentos constantes nessa certidão foram informados pelo solicitante, sua titularidade
e autenticidade deverão ser conferidas pelo interessado, conforme o documento original (ex: CPF,
Identidade, etc.)

Certifico que NADA CONSTA nos cadastros do 2º GRAU DE JURISDIÇÃO do Poder Judiciário do 
Estado do Maranhão sobre ocorrência de IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA distribuída(s) e que 
esteja(m) em tramitação em face da pessoa acima identificada.

A presente certidão, em consonância com a legislação vigente, atende ao disposto na Resolução CNJ
no 121/2010.

Observações:

a) Certidão expedida gratuitamente através da Internet, autorizada pela Resolução 28/2018 e suas
alterações;
b) Os dados do(a) solicitante acima informado são de sua responsabilidade, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatário;
c) A validade desta certidão é de 60 (sessenta) dias a partir da data de sua emissão. Após essa data
será necessária a emissão de uma nova certidão;
d) Esta certidão é válida apenas para maiores de 18 anos;
e) A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada na pagina do Tribunal de Justiça do Maranhão -
www.tjma.jus.br - menu - Certidão Estadual, utilizando o código de validação acima identificado;
f) Fonte da pesquisa: sistemas ThemisSG (2º grau), PJE (2º grau) e PROJUDI;



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO 

CERTIDÃO JUDICIAL DE DISTRIBUIÇÃO NO SEGUNDO GRAU

AÇÕES PENAIS

 

 

Data emissão: 06/08/2024 Data de validade: 06/09/2024

Nº da certidão: 12441218271 Código de Validação:  6814ab0f75

 

 

 
FILIAÇÃO: 

NOME: PAULO MESQUITA LIMA

CPF: 040.164.293-31

DATA DE NASCIMENTO: 

Os dados dos documentos constantes nessa certidão foram informados pelo solicitante, sua titularidade
e autenticidade deverão ser conferidas pelo interessado, conforme o documento original (ex: CPF,
Identidade, etc.)

Certifico que NADA CONSTA nos cadastros do 2º GRAU DE JURISDIÇÃO do Poder Judiciário do 
Estado do Maranhão sobre ocorrência de AÇÕES PENAIS distribuída(s) e que esteja(m) em 
tramitação em face da pessoa acima identificada.

A presente certidão, em consonância com a legislação vigente, atende ao disposto no artigo 163, §2o,
da Lei no 7.210/84 (LEP) e dos artigos 76, §6 e 89, da Lei no 9.099/95 e Resolução do CNJ no
121/2010.

Observações:

a) Esta certidão contempla processos penais originários e em grau de recurso, em tramitação no
Segundo Grau, incluindo também eventuais recursos oriundos da Justiça Militar;
b) Certidão expedida gratuitamente através da Internet, autorizada pela Resolução 28/2018 e suas
alterações;
c) Os dados do(a) solicitante acima informado são de sua responsabilidade, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatário;
d) A validade desta certidão é de 60 (sessenta) dias a partir da data de sua emissão. Após essa data
será necessária a emissão de uma nova certidão;
e) Esta certidão é válida apenas para maiores de 18 anos;
f) A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada na pagina do Tribunal de Justiça do Maranhão -
www.tjma.jus.br - menu - Certidão Estadual, utilizando o código de validação acima identificado;
g) Fonte da pesquisa: sistemas ThemisSG (2º grau), PJE (2º grau) e PROJUDI;



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO 

CERTIDÃO JUDICIAL DE DISTRIBUIÇÃO NO SEGUNDO GRAU

AÇÕES CÍVEIS E PENAIS ON-LINE

 

 

Data emissão: 06/08/2024 Data de validade: 06/09/2024

Nº da certidão: 12441218786 Código de Validação:  36ae1fd683

 

 

 
FILIAÇÃO: 

NOME: PAULO MESQUITA LIMA

CPF: 040.164.293-31

DATA DE NASCIMENTO: 1991

Os dados dos documentos constantes nessa certidão foram informados pelo solicitante, sua titularidade
e autenticidade deverão ser conferidas pelo interessado, conforme o documento original (ex: CPF,
Identidade, etc.)

Certifico que NADA CONSTA nos registros de distribuição do 2o GRAU DE JURISDIÇÃO do Poder 
Judiciário do Estado do Maranhão sobre ocorrência de AÇÕES CÍVEIS E PENAIS distribuída(s) e 
que esteja(m) em tramitação em face da pessoa acima identificada. 

A Certidão de Ações Cíveis contempla todas as ações e execuções cíveis e fiscais estadual e 
municipal, ações e execuções da fazenda pública, de interesses difusos e coletivos, famílias, 
execuções patrimoniais, falências ou concordatas, recuperações judicial ou extrajudicial, 
insolvências civis, interdições, tutelas, curatelas, inventários e arrolamentos em andamento 
(abrangendo os processos da pessoa que ocupa o polo passivo), com exceção dos processos 
das Varas da Infância e Juventude. 

A Certidão de Ações Penais contempla todas ações e execuções penais, inclusive da Auditoria 
Militar.

Observações:

a) Certidão expedida gratuitamente através da Internet, autorizada pela Resolução 28/2018 e suas
alterações;
b) Os dados do(a) solicitante acima informado são de sua responsabilidade, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatário;
c) A validade desta certidão é de 60 (sessenta) dias a partir da data de sua emissão. Após essa data
será necessária a emissão de uma nova certidão;
d) Esta certidão é válida apenas para maiores de 18 anos;
e) A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada na pagina do Tribunal de Justiça do Maranhão -
www.tjma.jus.br - menu - Certidão Estadual, utilizando o código de validação acima identificado;
f) Fonte da pesquisa: sistemas ThemisSG (2º grau), PJE (2º grau) e PROJUDI;



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO 

CERTIDÃO ESTADUAL - PRIMEIRO GRAU

AÇÕES CÍVEIS

 

 

Data emissão: 06/08/2024 Data de validade: 06/10/2024

Nº da certidão: 12441219081 Código de Validação:  b673eb12e5

 

 

 
FILIAÇÃO: 

NOME: PAULO MESQUITA LIMA

CPF: 040.164.293-31

DATA DE NASCIMENTO: 1991

Os dados dos documentos constantes nessa certidão foram informados pelo solicitante, sua titularidade
e autenticidade deverão ser conferidas pelo interessado, conforme o documento original (ex: CPF,
Identidade, etc.)

Certifico que NADA CONSTA nos registros de distribuição do 1º GRAU DE JURISDIÇÃO e 
Juizados Especiais Cíveis do Poder Judiciário do Estado do Maranhão sobre ocorrência de 
AÇÕES CÍVEIS distribuída(s) e que esteja(m) em tramitação em face da pessoa acima identificada.

A Certidão de Ações Cíveis contempla todas as ações e execuções cíveis e fiscais estadual e municipal,
ações e execuções da fazenda pública, de interesses difusos e coletivos, famílias, execuções
patrimoniais, falências ou concordatas, recuperações judicial ou extrajudicial, insolvências civis,
interdições, tutelas, curatelas, inventários e arrolamentos em andamento (abrangendo os processos da
pessoa que ocupa o polo passivo), com exceção dos processos das Varas da Infância e Juventude.

A presente certidão, em consonância com a legislação vigente, atende ao disposto na Resolução CNJ
no 121/2010.

Observações:

a) Certidão expedida gratuitamente através da Internet, autorizada pela Resolução 28/2018 e suas
alterações;
b) Os dados do(a) solicitante acima informado são de sua responsabilidade, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatário;
c) A validade desta certidão é de 60 (sessenta) dias a partir da data de sua emissão. Após essa data
será necessária a emissão de uma nova certidão;
d) Esta certidão é válida apenas para maiores de 18 anos;
e) A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada na pagina do Tribunal de Justiça do Maranhão -
www.tjma.jus.br - menu - Certidão Estadual, utilizando o código de validação acima identificado;
f) Fonte da pesquisa: sistemas ThemisPG (1º grau), PJE (1º grau), PROJUDI, VEP e SEEU;



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO 

CERTIDÃO ESTADUAL - PRIMEIRO GRAU

FINS ELEITORAIS

 

 

Data emissão: 06/08/2024 Data de validade: 06/10/2024

Nº da certidão: 12441219243 Código de Validação:  e8ad23b645

 

 

 
FILIAÇÃO: 

NOME: PAULO MESQUITA LIMA

CPF: 040.164.293-31

DATA DE NASCIMENTO: 1991

Os dados dos documentos constantes nessa certidão foram informados pelo solicitante, sua titularidade
e autenticidade deverão ser conferidas pelo interessado, conforme o documento original (ex: CPF,
Identidade, etc.)

Certifico para FINS EXCLUSIVAMENTE ELEITORAIS que NADA CONSTA nos registros de 
distribuição do 1º GRAU DE JURISDIÇÃO e Juizados Especiais Criminais do Poder Judiciário do 
Estado do Maranhão, que esteja(m) em tramitação em nome da pessoa acima identificada.

A presente certidão, em consonância com a legislação vigente, atende ao disposto no artigo 163, §2o,
da Lei no 7.210/84 (LEP) e do artigo 76, §6o, da Lei no 9.099/95, Lei complementar 135/2010 e
Resolução do CNJ no 121/2010.

Observações:

a) Certidão expedida gratuitamente através da Internet, autorizada pela Resolução 28/2018 e suas
alterações;
b) Os dados do(a) solicitante acima informado são de sua responsabilidade, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatário;
c) A validade desta certidão é de 60 (sessenta) dias a partir da data de sua emissão. Após essa data
será necessária a emissão de uma nova certidão;
d) Esta certidão é válida apenas para maiores de 18 anos;
e) A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada na pagina do Tribunal de Justiça do Maranhão -
www.tjma.jus.br - menu - Certidão Estadual, utilizando o código de validação acima identificado;
f) Fonte da pesquisa: sistemas ThemisPG (1º grau), PJE (1º grau), PROJUDI, VEP e SEEU;



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO 

CERTIDÃO ESTADUAL - PRIMEIRO GRAU

IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA

 

 

Data emissão: 06/08/2024 Data de validade: 06/10/2024

Nº da certidão: 12441219596 Código de Validação:  d26e5de4e3

 

 

 
FILIAÇÃO: 

NOME: PAULO MESQUITA LIMA

CPF: 040.164.293-31

DATA DE NASCIMENTO: 1991

Os dados dos documentos constantes nessa certidão foram informados pelo solicitante, sua titularidade
e autenticidade deverão ser conferidas pelo interessado, conforme o documento original (ex: CPF,
Identidade, etc.)

Certifico que NADA CONSTA nos registros de distribuição do 1º GRAU DE JURISDIÇÃO e 
Juizados Especiais Criminais do Poder Judiciário do Estado do Maranhão sobre ocorrência de 
IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA distribuída(s) e que esteja(m) em tramitação em face da pessoa 
acima identificada.

A presente certidão, em consonância com a legislação vigente, atende ao disposto na Resolução CNJ
no 121/2010.

Observações:

a) Certidão expedida gratuitamente através da Internet, autorizada pela Resolução 28/2018 e suas
alterações;
b) Os dados do(a) solicitante acima informado são de sua responsabilidade, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatário;
c) A validade desta certidão é de 60 (sessenta) dias a partir da data de sua emissão. Após essa data
será necessária a emissão de uma nova certidão;
d) Esta certidão é válida apenas para maiores de 18 anos;
e) A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada na pagina do Tribunal de Justiça do Maranhão -
www.tjma.jus.br - menu - Certidão Estadual, utilizando o código de validação acima identificado;
f) Fonte da pesquisa: sistemas ThemisPG (1º grau), PJE (1º grau), PROJUDI, VEP e SEEU;



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

CERTIDÃO JUDICIAL CÍVEL 39536988/2024

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NÃO

CONSTAM, até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CÍVEIS em tramitação contra:

PAULO MESQUITA LIMA

OU

CPF n. 040.164.293-31

Certidão emitida em 06/08/2024, às 20:06:29 (data e hora de Brasília), abrange a Justiça Federal de
1º Grau na(s) seguinte(s) unidade(s) federativa(s): Maranhão.

Observações:

a) A autenticidade desta certidão poderá ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer
interessado no site do TRF1, endereço https://sistemas.trf1.jus.br/certidao, por meio do código de
validação abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu
eventual espólio figure como parte;

c) Nos casos do § 1º do art. 4º da Resolução n. 680/2020 (CPF não informado), o nome indicado
para a consulta será de responsabilidade do solicitante da certidão, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e destinatário;

d) Certidão expedida gratuitamente e nos termos da Resolução CNJ n. 121/2010 e da Resolução
CJF n. 680/2020;

e) Certidão emitida em consulta às seguintes bases de dados (data e hora de Brasília):
Seção Judiciária: Maranhão (Processo Judicial Eletrônico, Processo Digital da 1ª Região, JEF
Virtual, Processual e SEEU) até 06/08/2024, às 06:59:49.

 f) Esta certidão abrange os processos em curso na Justiça Federal de 1º Grau.

Certidão:

Código de Validação:

Data da Atualização:

39536988

E1DB F220 B861 32CB D326 EC68 B3AC 4CCD

06/08/2024, às 06:59:49

06/08/2024



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

CERTIDÃO JUDICIAL CRIMINAL NEGATIVA 39537037/2024

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NÃO

CONSTAM, até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CRIMINAIS contra:

PAULO MESQUITA LIMA

OU

CPF n. 040.164.293-31

Certidão emitida em 06/08/2024, às 20:07:49 (data e hora de Brasília), abrange a Justiça Federal de
1º Grau na(s) seguinte(s) unidade(s) federativa(s): Maranhão.

Observações:

a) A autenticidade desta certidão poderá ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer
interessado no site do TRF1, endereço https://sistemas.trf1.jus.br/certidao, por meio do código de
validação abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu
eventual espólio figure como parte;

c) Nos casos do § 1º do art. 4º da Resolução n. 680/2020 (CPF não informado), o nome indicado
para a consulta será de responsabilidade do solicitante da certidão, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e destinatário;

d) Certidão expedida gratuitamente e nos termos da Resolução CNJ n. 121/2010 e da Resolução
CJF n. 680/2020;

e) Certidão emitida em consulta às seguintes bases de dados (data e hora de Brasília):
Seção Judiciária: Maranhão (Processo Judicial Eletrônico, Processo Digital da 1ª Região, JEF
Virtual, Processual e SEEU) até 06/08/2024, às 06:59:49.

 f) Esta certidão abrange os processos em curso na Justiça Federal de 1º Grau.

Certidão:

Código de Validação:

Data da Atualização:

39537037

FF88 C372 3F3D 6EC1 80CB 4A4A B32B A86B

06/08/2024, às 06:59:49

06/08/2024


	paulo
	paulo++

